
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 
OGGETTO: 
FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020. DIRETTIVE  PER LA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA           
 
 
L’anno duemilaventi addì quattordici  del mese di dicembre alle ore undici e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020. DIRETTIVE PER LA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 14/12/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 14/12/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti dell’art.40, comma 3-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165: 

- le pubbliche amministrazioni attivano “autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel 
rispetto dell’art.7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione”, al fine di incentivare “l’impegno e la qualità 
della performance”; 
- “la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai 
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono”; 

 
PRESO ATTO che questo Ente deve dotarsi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2020 
per definire gli istituti economici attinenti le materie che il contratto nazionale e il contratto 
decentrato di lavoro demandano alla contrattazione di base; 

 
DATO ATTO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo contratto collettivo di lavoro che 
all’art. 7 prevede i soggetti e le materie destinati alla contrattazione integrativa; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvedeva alla costituzione del fondo 
per il trattamento accessorio per l’anno 2020; 

 
RITENUTO di dover definire, a beneficio della Delegazione trattante di parte pubblica, individuata 
con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 23/11/2020, esecutiva, gli indirizzi e le direttive che 
costituiranno elementi di riferimento per la conduzione delle trattative con la parte sindacale e, 
precisamente: 
a) condurre la trattativa ed il confronto con parte sindacale solo sulle materie assegnate alla 
contrattazione decentrata dal CCNL e dalla normativa vigente, con l’osservanza delle procedure e dei 
termini ivi previsti, rispettando il nuovo assetto di relazioni sindacali e perseguendo per quanto più 
possibile il raggiungimento di un accordo; 
b) porre particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere 
economico-finanziario; 
c) avvalersi delle risposte che l’ARAN fornisce in relazione ai quesiti formulati dagli enti, 
nell’ambito della “attività di assistenza delle pubbliche amministrazioni per la uniforme applicazione 
dei contratti collettivi”, espressamente prevista dall’art.46, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, nonché dei pareri resi dalla Corte dei Conti, delle circolari e delle pronunce del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, delle sentenze degli organi competenti; 
d) osservare quanto previsto dall’art. 68, comma 3 del CCNL sottoscritto il 21/05/2018; 
e) procedere ad una  progressione economica orizzontale all’interno della categoria D, osservando le 

prescrizioni di cui all’art.23 del d.lgs. 27 ottobre 2009.  
 
VISTI : 
- l’art.48, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per i dipendenti degli Enti Locali; 

 
 
 
 
 
 



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, richiesto e favorevolmente espresso, sulla suindicata 
proposta di delibera, ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile, richiesto e favorevolmente espresso, sulla suindicata 
proposta di delibera, ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di fornire, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, alla Delegazione trattante di parte pubblica, 
individuata con delibera di G.C. n. 59 del 23/11/2020, gli indirizzi e le direttive che costituiranno 
elementi di riferimento per la conduzione delle trattative con la parte sindacale di seguito elencati: 
a) condurre la trattativa ed il confronto con parte sindacale solo sulle materie assegnate alla 
contrattazione decentrata dai CCNL e dalla normativa vigente, con l’osservanza delle procedure e dei 
termini ivi previsti, rispettando il nuovo assetto di relazioni sindacali e perseguendo per quanto più 
possibile il raggiungimento di un accordo; 
b) porre particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere 
economico-finanziario; 
c) avvalersi delle risposte che l’ARAN fornisce in relazione ai quesiti formulati dagli enti, 
nell’ambito della “attività di assistenza delle pubbliche amministrazioni per la uniforme applicazione 
dei contratti collettivi”, espressamente prevista dall’art.46, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, nonché dei pareri resi dalla Corte dei Conti, delle circolari e delle pronunce del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, delle sentenze degli organi competenti; 
d) osservare quanto previsto dall’art. 68 comma 3 del CCNL del 21/05/2018; 
e) procedere ad una  progressione economica orizzontale all’interno della categoria D, osservando le 

prescrizioni di cui all’art.23 del d.lgs. 27 ottobre 2009.  
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N.       del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del _________________________ ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/12/2020 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì       
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


